
40  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/07/2022 a 02/08/2022, o Extensionista Ru-
ral II – RAIMUNDO CASSIANO FIGUEIREDO - Matrícula nº 3176363/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Soure/ Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/763092).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente
PORTARIA Nº0379/2022 – 29.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2022 a 30/08/2022, o Extensionis-
ta Rural II – THESSYO NYRLANO ALFONSO DOS SANTOS - Matrícula nº 
54192395/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de Bragança/ 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/776420).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0381/2022 – 30.06.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 11/07/2022 a 09/08/2022, o Extensionista 
Rural I – WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO - Matrícula nº 3179737/1, para 
responder pela Chefia da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional 
- ASDO, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/778365).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 823875

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0132/2022–01.07.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II – JOSÉ COELHO DA SILVA - Ma-
trícula nº 3171558/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo 
ao Quinquênio: 12/03/2014 a 11/03/2019, que será gozado no período de 
06/07/2022 a 04/08/2022. (PAE: 2022/800295).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº0133/2022–01.07.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II – DEUSDETE OLIVEIRA DA SIL-
VA - Matrícula nº 57212841/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês 
relativo ao Quinquênio: 15/01/2014 a 14/08/2019, que será gozado no 
período de 01/07/2022 a 30/07/2022. (PAE: 2022/643726).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora
PORTARIA Nº0135/2022–04.07.2022
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I – REGINA MAURA TRINDADE HER-
RERA - Matrícula nº 5035902/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês relativo ao Quinquênio: 04/01/2013 a 03/01/2018, que será gozado 
no período de 04/07/2022 a 02/08/2022. (PAE: 2022/818382).
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 823669

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria - 0376/2022, - Publicada no DOE nº 35.028 

de 30.06.2022. 
Onde se lê - conceder, a ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - COORDE-
NADOR – matrícula – 51855508/3, férias regulares referentes à AGOS-
TO/2022, a contar de 01.08.2022 a 30.08.2022.
Leia-se - conceder, a ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - COORDENADOR 
– matrícula – 51855508/3, férias regulares referentes à AGOSTO/2022, a 
contar de 03.08.2022 a 01.09.2022.
Onde se lê - conceder, a ADELINIO RIBEIRO GONÇALVES FILHO – matrí-
cula – 3176410/1, férias regulares referentes a AGOSTO/2022, a contar de 
01.08.2022 a 30.08.2022.
Leia-se - conceder, a ADELINIO RIBEIRO GONÇALVES FILHO – matrícu-
la – 3176410/1, férias regulares referentes a AGOSTO/2022, a contar de 
02.08.2022 a 31.08.2022..
Onde se lê - conceder, a GERSI MARTINS JORGE – matrícula – 3176436/1, 
férias regulares referentes a AGOSTO/2022, a contar de 01.08.2022 a 
30.08.2022.
Leia-se - conceder, a GERSI MARTINS JORGE – matrícula – 3176436/1, 
férias regulares referentes a AGOSTO/2022, a contar de 02.08.2022 a 
31.08.2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 823406

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – Portaria Nº058/2022, Beneficiário: Claude-
nizio Rodrigues Mota/ Matrícula: 54196660/1/ Cargo ou Função: Ext. Rural 
II/ Chefe Local / Município: Eldorado dos Carajás / Objetivo: Suprimento 
de fundos para custear despesas com serviços de ATER do Escritório Local 
de Eldorado dos Carajás, conforme PROATER 2022/ Programa: 1491 / Pro-
jeto Atividade: 8711/ FONTE: 0101 / Elemento de Despesa: 339030=R$ 
500,00/ Valor Total R$ 500,00 / Prazo para Aplicação: 60 dias / Comprova-
ção: 15 dias / Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soares Rodrigues. 
PAE 2022/821199.

Protocolo: 823389

Suprimento de Fundos – Portaria Nº059/2022, Beneficiário: Raimun-
do Jorge Souza Lima/ Matrícula: 3178340/1/ Cargo ou Função: Ext. Rural 
II/ Chefe Local / Município: Curionópolis / Objetivo: Suprimento de fun-
dos para custear despesas com serviços de ATER do Escritório Local de 
Curionópolis, conforme PROATER 2022/ Programa: 1491 / Projeto Ativi-
dade: 8711/ FONTE: 0101 / Elemento de Despesa: 339030=R$ 400,00/ 
339039=R$ 400,00Valor Total R$ 800,00 / Prazo para Aplicação: 30 dias 
/ Comprovação: 15 dias / Ordenador de Despesas: Carlos Eduardo Soares 
Rodrigues. PAE 2022/821390.

Protocolo: 823390
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 041/2022

BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO / MA-
TRÍCULA: 57203868     / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTA-
ÇÃO / MUNICÍPIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
PARA CUMPRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 
2022-ESPECIFICAMENTE  PARA MONTAGENS DE MÓVEIS NOS ESCRITÓRIOS 
LOCAIS   E REGIONAL / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 
0261 / ELEMENTO DE DESPESA:3390-39 = R$ 4.000,00 / VALOR TOTAL R$ 
4.000,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 823811
Suprimento de Fundos – Portaria Nº060/2022, Beneficiário: Elvis Ro-
dolfo Silva Carvalho/ Matrícula: 54196646 / Cargo ou Função: Ext. Rural 
II/ Chefe Local / Município: Novo Repartimento / Objetivo: Suprimento de 
fundos para custear despesas com serviços de ATER do Escritório Local 
de Novo Repartimento, conforme PROATER 2022/ Programa: 1491 / Pro-
jeto Atividade: 8711/ FONTE: 0101 / Elemento de Despesa: 339030=R$ 
600,00/ Valor Total R$ 600,00 / Prazo para Aplicação: 30 dias / Compro-
vação: 15 dias / Ordenador de Despesas: Antônio Edielson da Silva Melo. 
PAE 2022/822604.

Protocolo: 823763

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO por motivo de falecimento as férias da empre-
gada abaixo relacionada, publicada no DOE nº 35.028 de 30.06.2022, 
conforme Portaria 0376/2022,
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3176460/1 MARIA JULIETA GONÇALVES MENDES 2021/2022 16.08.2022 a 14.09.2022

Protocolo: 823411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS N º 01392/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual e considerando as informações constantes no PAE 
n.º 2021/465812,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores Eveline Farias Uchôa, Matrícula 
57175327/1, e Carla Alessandra Lima Reis, Matrícula 6311999/3, para 
compor a comissão gestora da parceria realizada através do Termo Aditivo 
n.º 001/2022 ao Acordo  de Cooperação n.º 011/2021-SEMAS celebrado 
junto ao Movimento Brasil Competitivo – MBC
Art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro 
de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14/06/2022.
Belém, 01 de julho de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 823398

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: STHEFANIE TALITA BARBOSA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5955042
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/07/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 823401


